

Kleingärtner-Bezirksverband Lüneburg e.V.
 Fachberatung:

Anlage zur Wertermittlungsrichtlinie

Erläuterung zu den Entsorgungs- und Deponiekosten.

Die Preise beziehen sich auf das Jahr 2012; sie gelten für Lüneburg.

Die Preise für Buchholz, Soltau, Tostedt und Winsen/Luhe müssen von den Wertermittlern vor Ort in Erfahrung gebracht werden.

zu I.) Anlieferung von Kleinmengen:

In einer Wertermittlung wurde festgestellt, das entsorgt werden müssen:

3 m³ Altholz, Metallschrott, PVC,

4 m³ Laubeneinhalt

(Küchenschrank, Sofa, 2 Sessel, Esstisch, 4 Stühle, Bilder, Regale usw.)

Die Wertermittler kalkulieren die Entsorgung wie folgt:

Mieten eines Klein - LKW, in einer Autovermietung, z.B. Sixt = 80,00 €/Tag
 (Ladevolumen 11 m³, Nutzlast 985 – 1577 kg,
 100 Freikilometer, Vollkaskoversicherung ohne
 Selbstbeteiligung)

6 Arbeitsstunden (Firma) = 6 Std. x 36,00 €/Std. = 216,00 €
 Abholung des Fahrzeugs beim Vermieter,
 Beladung und Entladung mit Sortierung auf der Deponie,
 Ablieferung des Fahrzeugs beim Vermieter.

Nach bisher gemachten Erfahrungen, wurde im
 Durchschnitt pro m³ 10,00 € Deponiegebühr bezahlt,
 macht 7 m³ x 10,00 €/m³ =

= 70,00 €

Summe

= 366,00 €

In diesem Fall fallen ca. 366,00 € Entsorgungs- und Deponiekosten an.

Hinweise:

Bauschutt bis 1 m³ wiederverwertbar kostet 12, - € Deponiekosten

Bauschutt bis 1 m³ nicht verwertbar kostet 30, - € Deponiekosten

Ein Klein – LKW kann auch mit einem Ladevolumen von 5 m³ gemietet werden; der Mietpreis beträgt aber auch etwa 80, - €. Hier könnte der Entsorger mit 4 Arbeitsstunden hinkommen.

zu II.) Anlieferungen in Behältern/Fahrzeugen:

Anmerkung: Die Preise wurden auf der Internetseite der Firma Münster Container ermittelt. Es ist in Lüneburg zur Zeit die einzige Entsorgungsfirma, auf deren online Bestellformular (<http://www.mulden.de>) Entsorgungspreise eingesehen werden können; bei allen anderen müssen die Kosten erfragt werden.

Kosten für Mulden (Preise inklusive Mehrwertsteuer):

Mulde	1 m ³	=	74,50 €
Mulde	3 m ³	=	81,50 €
Mulde	4 m ³	=	81,50 €
Mulde	5 m ³	=	81,50 €
Mulde	5,5 m ³	=	81,50 €
Mulde	7 m ³	=	81,50 €
Mulde	10 m ³	=	89,25 €

Deponiekosten (Preise inklusive Mehrwertsteuer):

Abfallart	Preis pro m ³ €/ m ³	Bemerkung
Asbesthaltige Baustoffe, z.B. Zementfaserplatten mit Asbest	ca.246,00 €/ m ³	Sondermüll, Rücksprache mit Entsorger halten
Bau- und Abbruchabfälle	153,30 €/ m ³	
Baumisch-Schutt	22,50 €/ m ³	
Biologisch abbaubare Abfälle: Vorwiegend Baumschnitt und Stubben Vorwiegend Grassoden	48,00 €/ m ³ 123,00 €/ m ³	
Bodenaushub mit anteilig Mauerwerksbruch rot/weiß, Beton	16,50 €/ m ³	
Bodenaushub ohne Verunreinigungen, siebfähig	8,50 €/ m ³	
Holz	35,70 €/ m ³	
Holz kontaminiert	64,50 €/ m ³	
Metallabfälle	0,00 €/ m ³	kostet nichts
Naturstein, Asphalt oder Beton	4,80 €/ m ³	
Sperrmüll	153,30 €/ m ³	
Stubben und Stämme	62,50 €/ m ³	
Ytong (Porenbeton)	36,00 €/ m ³	
Ziegel und Mauerwerksabbruch	4,80 €/ m ³	

Hinweis: Jede Abfallart wird in einer eigenen Mulde zur Deponie gebracht!
Es können auf keinen Fall zwei Abfallarten auf eine Mulde aufgeladen werden.

Beispiel:

In einer Wertermittlung wurde festgestellt, dass der Anbau einer Laube abgerissen und entsorgt werden muss.

Die Laube hat einen ungenehmigten Anbau, der abgerissen werden muss. Es fallen

a) ca. 4 m³ gemischte Bau- und Abbruchabfälle zur Entsorgung an und

b) ca. 1,5 m³ Bauschutt, Beton aus Bodenplatte.

Die Wertermittler kalkulieren die Entsorgung wie folgt:

Zu a)

Es wird eine Mulde mit einem Volumen von 4 m³ benötigt. = 81,50 €

4 m³ gemischte Bau- und Abbruchabfälle stehen an.

Der Anbau wurde vorwiegend aus Holz hergestellt.

Die Abfallgebühr errechnet sich wie folgt:

153,30 €/m³ x 4 m³ = 613,20 €

zu b)

1 Mulde mit 3 m³ Volumen wird benötigt = 81,50 €

1,5 m³ Beton x 4,80 - €/m³ = 7,20 €

Summe Entsorgungskosten (a +b) = 783,40 €

In diesem Fall fallen ca. 783,40 € Entsorgungs- und Deponiekosten an.

Abfallarten – Entsorgung mit Container oder Mulde (Fa. Münster Container)

Bei der Abfallentsorgung wird zwischen Abfall zur Verwertung und Abfall zur Beseitigung unterschieden. Die Verwertung von recycelfähigen und sortenreinen Abfällen ist im Allgemeinen kostengünstiger als die Beseitigung (Deponierung/Verbrennung)

Recycelfähiger Abfall

Bauschutt

Beton, Ziegelsteine, Dachpfannen, Putz, Kalksandsteine und Ytong (sortenrein oder vermischt).

Biologisch abbaubare Abfälle

Kompostierbare Abfälle, wie z.B. Rasenschnitt, Busch und Baumschnitt, Staudenschnitt, Laub- und Tannengrün, Stämme- und Stubben, Grassoden.

Boden

Kies, Füllboden, Mutterboden, Lehmboden, Bodengemische und Boden mit Steinen vermischt.

Elektro- und Elektronikschrott

Kühlschränke, E-Herde, Waschmaschinen, Trockner (weiße Ware), Fernseher, Stereoanlagen, Computer, Bildschirme, Tastaturen, Drucker, Faxgeräte, Kopierer und Platinen, etc..

Folien

Verpackungsfolien aus PVC, Schrumpffolien, Agrarfolien und gemischte Folien (nicht verunreinigt).

Holz

Holztüren, Dachlatten, Holzabschnitte, Spanplatten, Balken, Paletten, beschichtetes oder gestrichenes Holz.

Metall

Metalltüren und Rahmen, Regenrinnen, Metalldusch- und Badewannen, Stahl- und Eisenträger, Metallrohre, Metallabschnitte, Kabelreste, Lüftungsschächte und Heizkörper.

Papier/Pappe

Kartonagen, Büropapier, Zeitschriften und Verpackungen aus Pappe und Papier (nicht verunreinigt).

Abfall zur Beseitigung

Autoreifen

Reifen jeglicher Art mit oder ohne Felgen.

Baustoffe auf Gipsbasis

Rigipsplatten aus dem Innenausbau.

Gemischte Bau- und Abbruchabfälle

Gemische aus: Dämmstoffen, Holz, Rigips, Teppichböden, Linoleum, Tapetenreste, Leichtbauwänden, Verkleidungen etc..

Achtung: Kein Bauschutt.**Sondermüll**

Öl und Ölbehälter, ÖlfILTER, Ölverunreinigter Boden, Farben, Lacke, Säuren, Behältnisse mit undefinierbarem Inhalt, Medikamente, Neonröhren, Nachtspeicheröfen freies Asbest enthaltend, Zementfaserplatten mit Asbest, Jägerzäune, Eisenbahnschwellen etc..

Bei diesen hier aufgeführten Abfallstoffen ist eine persönliche Beratung erforderlich.

Sperrmüll

Entrümpelung von Wohnungen, Kellerräume, Gartenlauben etc..

Frei von Sondermüll, Bauschutt, Metall, Elektrogeräte.